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Nanoq konto. 

Revisionsudvalget blev overrasket over fordelingen af de udbetalte beløb 

Hovedkontoen hedder reelt: ”240610 Rentetilskud, opsparingsordninger” men i daglig tale 

”Nanoq konto”.  

Ordningen blev oprindelig startet i 1989 og har siden været ændret i hhv. 1992 og 1997, mest 

med hensyn til hvilke formål opsparing kunne anvendes til. Senest i år 2000 blev loven ændret, 

så der nu kan opnås rentetilskud i en tidsubegrænset periode.  

På baggrund af svaret af udvalgets spørgsmål har vi vedlagt to illustrationer af fordelingen af 

de udbetalte rentetilskud for år 2021.  

Udvalget kan selvfølgelig ikke udtale sig, om hvorvidt disse 296 konti er repræsentative for de 

øvrige 5.821 opsparingskonti.  

 

 

 

Det ser ud til at en del penge bliver frigivet til møbler, hvilket er i overensstemmelse med lovens 

formulering. Det bør måske tilføjes i tekster til Finansloven at ordningen kan anvendes til 

hvidevarer og møbler.  

Fordelingen af rentetilskud mellem bolig og uddannelsesformål viser at der er mange der sparer 

op til uddannelse, hvilket er positivt.  Vi forstår loven således at der ikke skal ske tilbagebetaling 
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af rentetilskuddet, hvis modtageren skulle droppe ud af studiet, men derimod skal der ske en 

beskatning af det modtagne beløb.  Vi har ikke spurgt til hvor ofte beskatning sker, men 

desværre siger statistikken at en del studerende dropper ud. 

På boligområdet kan der frigives midler til leje-, andels- og ejerboliger eller forbedringer.  

Der er ikke i loven indsat aldersbegrænsning på kontohaveren. 

Udbetalinger af rentetilskud i størrelsen 100 tkr. og derover kunne tyde på god bankrådgivning 

samt at der er en mindre gruppe, der har større beløb stående på disse bankkonti. 

Ifølge svaret på vores spørgsmål har bankerne en mindre administration ved dette. Bank Nordic 

og Grønlandsbanken kan tilbyde at oprette disse konti. Renten til kunden er pt. 0,4% p.a. og 

således kun 1/10 af hvad der opnås som skattefri præmie. Bankens administrationsomkostning 

bør således blive dækket af, at indeståendet typisk er i banken i flere år.  

Det forhold, at opsparingen er kreditorbeskyttet samt med fast rente kan have den positive 

effekt, at opsparing på et år er vokset fra 132 mio. kr. til 157 mio. kr. 

Ved seneste lovændring i år 2000 havde ordningen en samlet opsparing på 28 mio. kr. 

 

Revisionsudvalget skal ikke komme med løsningsforslag, men skal fremlægge til Inatsisartut, 

hvis vi i vores vurderinger finder noget at påpege, også selvom beløbene i det store billede er 

forholdsvis små.  

- Udvalget anbefaler, at Naalakkersuisut er opmærksomme på denne type tilskud. 


